
 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 1116 – ano V        Sexta-feira, 15 de dezembro de 2023 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 7 de 10 

 

Matrícula n.º 300131073 
Seção de Inventário – Comarca de Porto Velho 

  
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
 

VICTOR HUGO DE SOUZA LIMA 
Defensor Público-Geral do Estado

PORTARIA N.º 2607/2023/DPG/DPERO 
Porto Velho, 14 de dezembro de 2023. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 28.110, de 05 de maio de 2023, publicado na 
Edição Suplementar do Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 84.1, de 05 de maio de 2023; 
CONSIDERANDO os termos do Regulamento n.º 021/2018/DPG/DPERO, de 05 de fevereiro de 2018, publicado no Diário Oficial do 
Estado de Rondônia n.º 26, de 08 de fevereiro de 2018, que dispõe sobre o gerenciamento e a fiscalização dos contratos firmados pela 
Defensoria Pública do Estado de Rondônia (DPE-RO); 
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.110488.2023, 
RESOLVE: 
Art. 1.º DISPENSAR as pessoas servidoras a seguir indicadas da atuação como gestoras dos expedientes a seguir indicados. 

Dispensados Funções Expedientes Objetos 

ANTONIO ROGÉRIO DE ALMEIDA 
CRISPIM 

Analista Jurídico 
Matrícula n.º 300131751 

Assessoria Jurídica – Comarca de 
Porto Velho 

Gestor titular 

Contrato n.º 017/2021 
Locação de imóvel – Comarca de de Rolim de 

Moura 

Contrato n.º 45/2023 
Serviço de assinatura de uma plataforma 
jurídica digital de repositório e pesquisa 

jurisprudencial 

Contrato n.º 028/2023 
Acesso à biblioteca digital com obras 
informacionais da “Minha Biblioteca” 

Gestor 
suplente 

Contrato n.º 17/2022 
Locação de imóvel – Comarca de Espigão do 

Oeste 

Contrato n.º 016/2021 
Locação de imóvel – Comarca de Costa 

Marques 

Acordo de Cooperação n.º 
005/2020 

Pós-Graduação Stricto Sensu de Mestrado em 
Direitos Humanos e Desenvolvimento da 

Justiça 

Processo n.º 
3001.101427.2023 

Futura contratação de serviços para 
implementação de plataforma de ensino a 

distância 

Processo n.º 
3001.106183.2023 

Futura aquisição de assinaturas para mais uma 
plataforma de repositório jurisprudencial 

JOSÉ CAIO CORREIA DOS 
SANTOS 

Analista Jurídico 
Matrícula n.º 300131554 

Diretoria Administrativa – Comarca 
de Porto Velho 

Gestor 
suplente 

Contrato n.º 017/2021 
Locação de imóvel – Comarca de Rolim de 

Moura 

Art. 2.º DESIGNAR as pessoas servidoras a seguir indicadas para, nos termos da legislação vigente, atuarem como gestoras dos 
expedientes a seguir indicados. 

Designados(as) Funções Expedientes Objetos 

LUCAS POLITANO TIAGO 
Técnico Administrativo 

Matrícula n.º 300131788 
Diretoria Administrativa – Comarca 

de Porto Velho 

Gestor titular Contrato n.º 017/2021 
Locação de imóvel – Comarca de Rolim de 

Moura 

FABIANA FRANCO VIANA 
Analista Contábil 

Matrícula n.º 300130737 
Diretoria Administrativa – Comarca 

de Porto Velho 

Gestora titular 

Contrato n.º 45/2023 
Serviço de assinatura de uma plataforma 
jurídica digital de repositório e pesquisa 

jurisprudencial 

Contrato n.º 028/2023 
Acesso à biblioteca digital com obras 
informacionais da “Minha Biblioteca” 

Gestora 
suplente 

Processo n.º 
3001.106183.2023 

Futura aquisição de assinaturas para mais 
uma plataforma de repositório jurisprudencial 

Processo n.º 
3001.106183.2023 

Futura aquisição de assinaturas para mais 
uma plataforma de repositório jurisprudencial 

GEORGE HENRIQUE CARVALHO Gestor suplente Contrato n.º 017/2021 Locação de imóvel – Comarca de Rolim de 



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 1116 – ano V        Sexta-feira, 15 de dezembro de 2023 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 8 de 10 

 

ASSUNÇÃO 
Técnico Administrativo 

Matrícula n.º 300131910 
Diretoria Administrativa – Comarca 

de Porto Velho 

Moura 

Contrato n.º 17/2022 
Locação de imóvel – Comarca de Espigão do 

Oeste 

Contrato n.º 016/2021 
Locação de imóvel – Comarca de Costa 

Marques 

Acordo de Cooperação n.º 
005/2020 

Pós-Graduação Stricto Sensu de Mestrado 
em Direitos Humanos e Desenvolvimento da 

Justiça 

  
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
  

VICTOR HUGO DE SOUZA LIMA 
Defensor Público-Geral do Estado

PORTARIA N.º 2608/2023/DPG/DPERO 
Porto Velho, 14 de dezembro de 2023. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 28.110, de 05 de maio de 2023, publicado na 
Edição Suplementar do Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 84.1, de 05 de maio de 2023, 
CONSIDERANDO a Portaria n.º 540/2023/DPG/DPERO, de 13 de março de 2023, publicada no DOE-DPERO n.º 933, de 13 de março 
de 2023, a qual exonerou Camila Solariévicz Ferreira do cargo comissionado de Chefe da Seção de Contratos (DPE-CDS-6); 
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.103639.2023, 
RESOLVE: 
Art. 1.º NOMEAR, a contar de 14.12.2023, a servidora LEIDIANA OLIVEIRA MELO, Analista em Administração, matrícula n.º 
300131809, lotada na Comarca de Porto Velho, para exercer o cargo comissionado de Chefe da Seção de Contratos (DPE-CDS-6), 
pertencente ao Quadro de Cargos de Direção Superior e Assessoramento da Defensoria Pública do Estado de Rondônia. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.  
 

VICTOR HUGO DE SOUZA LIMA 
Defensor Público-Geral do Estado

 
 

PORTARIA N.º 2613/2023/DPG/DPERO 
Porto Velho, 14 de dezembro de 2023. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 28.110, de 05 de maio de 2023, publicado na 
Edição Suplementar do Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 84.1, de 05 de maio de 2023, 
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.109555.2023, 
RESOLVE: 
Art. 1.º CONVERTER em pecúnia, a pedido da servidora SARAH CRISTINA DA CUNHA OLIVEIRA NACHIRO, Analista em Psicologia, 
matrícula n.º 300130582, lotada na Comarca de Porto Velho, 02 (dois) meses de Licença Prêmio por Assiduidade referente ao 1.º 
(primeiro) quinquênio ininterrupto de efetivo exercício (de 13.10.2016 a 19.9.2023), já deduzido o período de suspensão de 28.5.2020 a 
31.12.2021, decorrente da Lei Complementar Federal n.º 173/2020, de 27 de maio de 2020, nos termos do art. 123 da Lei Complementar 
Estadual n.º 68/1992, de 09 de dezembro de 1992. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
 

VICTOR HUGO DE SOUZA LIMA 
Defensor Público-Geral do Estado 

 

Termos 

 
TERMO DE DOAÇÃO N.º 046/2023 

 
Pelo presente instrumento, a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA, inscrita no CNPJ sob o n. 01.072.076/0001-95, 
com sede na Av. Jorge Teixeira, n. 1722, Bairro Embratel, em Porto Velho/RO, representada por Victor Hugo de Souza Lima, Defensor 
Público-Geral do Estado, na condição de DOADORA, e o INSTITUTO ABRAÇO DE COMUNICAÇÃO TECNOLOGIA, EDUCAÇÃO 
SOCIAL E CIÊNCIA DO ESTADO DE RONDÔNIA, CNPJ n. 30.163.508/0001-71, localizado na Rua Herbert de Azevedo, n. 1334, Bairro 
Olaria, CEP: 76801-258, Porto Velho/RO, neste ato representado por seu Presidente o Sr. FERNANDO MOTA DE LIMA, CPF n.º 
457.485.942-34, na condição de DONATÁRIO, têm entre si acordado o presente TERMO DE DOAÇÃO sob a forma e condições 
constantes das seguintes CLÁUSULAS: 


